
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 luglio 2006 - Deliberazione N. 938 - Area Ge-
nerale di Coordinamento - N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Produzioni vivaistiche forestali nelle
strutture regionali - Individuazione di materiale di base ( D.G.R. n.3113/02) - Approvazione delle “ Modalita’
per l’iscrizione al Libro Regionale dei Materiali di Base” e delle “ Regioni di Provenienza in Campania” - Con
Allegati.

PREMESSO che :

- i nuovi indirizzi di politica comunitaria - prima con il Reg. CEE 2080/92 e poi con il Reg. CEE 1257/99 da cui è
scaturito il Piano di Sviluppo Rurale la cui Misura H mira a favorire il contenimento delle produzioni eccedentarie,
in accompagnamento alla PAC, il miglioramento economico ed ambientale del patrimonio forestale e la diversifica-
zione produttiva nelle aziende agricole regionali - hanno determinato anche in Campania una crescente richiesta di
materiale vivaistico, soprattutto di latifoglie arboree, per la realizzazione di impianti di arboricoltura da legno per la
produzione di legname di pregio;

- in Campania, il patrimonio forestale riveste un ruolo di fondamentale importanza ai fini economici, socia-
li, ambientali e turistici, nonché nella protezione idrogeologica del territorio e per la protezione della biodiversi-
tà;

CONSIDERATO che per opere di rimboschimento o interventi di rinaturalizzazione e per altri fini fore-
stali, è indispensabile l’utilizzazione di materiale di propagazione autoctono ciò anche per evitare un possibile
inquinamento del patrimonio genetico delle popolazioni campane e garantire la salvaguardia della biodiversità
delle stesse;

CONSIDERATO che, con deliberazione della Giunta regionale n. 3113 del 28 giugno 2002, è stato appro-
vato il progetto esecutivo che prevede l’individuazione sul territorio regionale, in conformità al dettato della
Legge 269/73, di Materiali di Base (MB) idonei alla raccolta di materiali forestali di propagazione delle più im-
portanti specie forestali autoctone campane, nonché realizzare una rete di “Arboreti da seme”;

CONSIDERATO che le attività previste nel su menzionato progetto, fatte in collaborazione con il Consi-
glio per la Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura - Istituto Sperimentale per la Selvicoltura (CRA-ISSEL),
hanno portato all’individuazione di alcuni boschi idonei alla produzione di Materiali Forestali di Riproduzione
(MFR), e che gli stessi boschi devono essere inseriti nel Libro Regionale dei Materiali di Base (LRMB), già isti-
tuito con Decreto Regionale del Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca n. 5/325 del 7/12/2001;

CONSIDERATO, altresì, che con le stesse attività su citate sono state individuate e delimitate sul territo-
rio regionale 6 (sei) Regioni di Provenienza, esse rappresentano l’unità gestionale di base per far circolare
all’interno delle regioni amministrative i materiali di propagazione appartenenti alle prime due categorie previ-
ste dalla normativa europea;

VISTO l’articolo 10 del Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386 “Attuazione della direttiva
1999/105/CE” relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione", che prevede che en-
tro un anno dalla data di entrata in vigore dello stesso le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano
istituiscano un registro dei materiali di base delle specie elencate nell’allegato I presenti nei rispettivi territori;

VISTO l’articolo 11 del su citato Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386, che prevede che l’iscrizione
nei registri regionali o provinciali dei materiali di base è effettuata secondo le modalità stabilite dagli organismi
ufficiali, previo accertamento dei requisiti minimi stabiliti negli allegati II, III, IV, V, che devono essere riportati
su una apposita scheda tecnica;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare :

- le “Modalità per l’iscrizione al Libro Regionale dei Materiali di Base” predisposte dal Settore Foreste,
Caccia e Pesca, così come riportate nell’ Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

- le “Regioni di Provenienza in Campania”, riportate dettagliatamente nell’Allegato B, che costituisce par-
te integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO, opportuno, altresì, demandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Settore Foreste,
Caccia e Pesca :

- l’approvazione della “Scheda di registrazione e descrizione dei Materiali forestali di Base” e quindi nella

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



fattispecie l’iscrizione dei Materiali di Base nel “LRMB”, dopo che la Scheda stessa è stata compilata dai richie-
denti l’iscrizione in ogni sua parte e sottoposta, per ciascuna unità di ammissione, con esito favorevole, alla valu-
tazione della Commissione Regionale Tecnico - Consultiva istituita con D.G.R. n. 6215 del 20/12/2002 e
opportunamente modificata nella sua composizione così come indicato nell’Allegato A;

- l’assunzione degli impegni di spesa e relativi pagamenti sulla UPB n.1.74.174 (capitolo n.1200) dello stato
di previsione della spesa del bilancio 2006, inerenti le singole attività previste dall’iniziativa;

- l’approvazione di eventuali modifiche, di natura essenzialmente tecnica, che si rendessero necessarie alle
“Procedure per l’iscrizione nel Libro Regionale dei Materiali di Base”;

VISTA la direttiva 1999/105/CE del Consiglio, relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di
moltiplicazione ed il D.Lvo 386/2003 di attuazione della stessa;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1597/2002 della Commissione del 6 settembre 2002, recante modalità di ap-
plicazione della Direttiva 1999/105/CE per quanto riguarda la presentazione degli elenchi nazionali dei Mate-
riali di Base;

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo di:

- Approvare le “Modalità per l’iscrizione al Libro Regionale dei Materiali di Base” predisposte dal Settore
Foreste, Caccia e Pesca, così come riportate nell’ Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

- Approvare le “Regioni di Provenienza in Campania”, riportate dettagliatamente nell’Allegato B, che co-
stituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- demandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca :

- l’approvazione della “Scheda di registrazione e descrizione dei Materiali forestali di Base” e quindi nella
fattispecie l’iscrizione dei Materiali di Base nel “LRMB”, dopo che la Scheda stessa è stata compilata dai richie-
denti l’iscrizione in ogni sua parte e sottoposta, per ciascuna unità di ammissione, con esito favorevole, alla valu-
tazione della Commissione Regionale Tecnico - Consultiva istituita con D.G.R. n. 6215 del 20/12/2002 e
opportunamente modificata nella sua composizione così come indicato nell’Allegato A;

- l’assunzione degli impegni di spesa e relativi pagamenti sulla UPB n.1.74.174 (capitolo n.1200) dello stato
di previsione della spesa del bilancio 2006, inerenti le singole attività previste;

- l’approvazione di eventuali modifiche, di natura essenzialmente tecnica, che si rendessero necessarie alle
“Modalità per l’iscrizione nel Libro Regionale dei Materiali di Base”;

- di inviare la presente delibera, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Foreste, Caccia e Pesca e al
B.U.R.C. per la relativa pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006 59



60 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006 61



62 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006 63



64 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006 65



66 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006 67



68 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006 69



70 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006 71



72 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 21 AGOSTO 2006 73


